
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 95 del 11/12/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022.

L’anno  duemilaventi, il giorno undici del mese di  dicembre  alle ore  12:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 95 del  11/12/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022.

La GIUNTA COMUNALE:

Richiamate:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  28/12/2019,  ad  oggetto 
“Approvazione  bilancio  di  previsione  2020/2022,  relativi  allegati  e  nota  di 
aggiornamento al D.U.P. Semplificato 2020/2022”;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  25  del  29/04/2020,  ad  oggetto: 
“Approvazione variazione d’urgenza al bilancio di previsione pluriennale 2020/2022”, 
ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 4 del 28/05/2020 (variazione n. 
1 al bilancio di previsione 2020/2022);
-  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  5 del  28/05/2020 di  approvazione del 
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2019;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  34  del  09/06/2020,  ad  oggetto: 
"Approvazione  variazione  d’urgenza  al  bilancio  di  previsione  2020/2022  e  nota  di 
aggiornamento al D.U.P. Semplificato 2020/2022", ratificata dal Consiglio Comunale 
con  deliberazione  n.  11  del  21/07/2020 (variazione  n.  2  al  bilancio  di  previsione 
2020/2022);
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21/07/2020, ad oggetto “Variazione 
n. 3 al bilancio di previsione 2020/2022 – Verifica degli equilibri di bilancio ai sensi  
dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e assestamento generale di bilancio”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 05/09/2020, ad oggetto “Approvazione 
variazione n. 4, d’urgenza, al bilancio di previsione 2020/2022 – applicazione avanzo 
di  amministrazione”,  ratificata  dal  Consiglio  Comunale  con deliberazione  n.  21 del 
29/10/2020;
- la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 206 del 16/09/2020, 
ad oggetto “Variazione n. 5 al bilancio di previsione 2020/2022. Applicazione quota 
parte  avanzo  vincolato”,  con  la  quale  è  stata  applicata  quota  parte  dell’avanzo 
vincolato 2019 per finanziare le spese relative al trattamento accessorio del personale 
dipendente dell’anno 2019;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 09/10/2020, ad oggetto “Approvazione 
variazione n. 6, d’urgenza, al bilancio di previsione 2020/2022 – applicazione avanzo 
di  amministrazione”,  ratificata  dal  Consiglio  Comunale  con deliberazione  n.  23 del 
29/10/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 27/11/2020, ad oggetto “Approvazione 
variazione n. 7, d’urgenza, al bilancio di previsione 2020/2022 – applicazione avanzo 
di amministrazione”, da sottoporre a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro il 
31 dicembre dell'anno in corso;

Visto l’art. 2, rubricato “Misure urgenti di solidarietà alimentare”, del decreto-legge 23 
novembre 2020, n. 154, recante “Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, che recita testualmente:
-  al  comma  1:  “Al  fine  di  consentire  ai  comuni  l'adozione  di  misure  urgenti  di 
solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un 
fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni  
dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 
dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 
2020;
- al comma 2: “Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di 
cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020”;

copia informatica per consultazione



- al comma 3: “Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal 
Bilancio dello Stato connesse all'emergenza COVID-19 possono essere deliberate dagli 
enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta”;

Considerato che con l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile – Dipartimento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – n. 658 del 29 marzo 2020, recante “Ulteriori 
interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, 
era  stato  attribuito  al  Comune  di  Dosolo  un  contributo  economico,  pari  ad  €uro 
19.147,42 (già stanziato con la variazione n. 1 al bilancio di previsione 2020/2022), 
da  destinare  all’adozione  di  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare  in  favore  dei 
nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dall’emergenza 
epidemiologica da Covid-19, ed in favore di quelli in stato di bisogno, per soddisfare le 
necessità  più  urgenti  ed  essenziali,  con  priorità  per  quelli  non  già  assegnatari  di 
sostegno pubblico;

Atteso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  apportare  ulteriori 
variazioni  alla  parte  corrente  del  bilancio  di  previsione  2020/2022,  e 
conseguentemente adeguare le previsioni del Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2020/2022, prevedendo:
- maggiori entrate per €uro 19.147,42, in conseguenza dell’attribuzione del contributo 
statale derivante dalla ripartizione del Fondo di solidarietà alimentare di cui all’art. 2 
del D.L. 154/2020;
-  maggiori  spese  per  €uro  19.147,42  per  l’adozione  di  misure  di  solidarietà 
alimentare, correlate alle predette maggiori entrata;

Precisato che le  descritte  variazioni  del  bilancio  di  previsione 2020/2022 rivestono 
carattere  di  urgenza  in  quanto  correlate  all’emergenza  economica  causata  dalla 
emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del COVID-19;

Richiamato l’art. 193, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, relativo al
rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Evidenziato  che,  a  seguito  della  variazione  di  bilancio,  adottata  con  il  presente 
provvedimento, viene garantito un Fondo di cassa finale non negativo;

Ritenuto di approvare il prospetto relativo alle variazioni da apportare al bilancio di 
previsione 2020/2022 (allegato A);

Dato  atto  che  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2020/2022,  apportate  con  il 
presente  atto,  garantiscono  il  rispetto  degli  equilibri  generali  di  bilancio,  come 
dimostrato nell'allegato B);

Dato  atto  che,  con  successivo  provvedimento,  l'organo  competente  provvederà 
all'adeguamento del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Atteso che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai 
sensi  dell’art.  2,  comma  3,  del  decreto-legge  23  novembre  2020,  n.  154,  non 
necessita del parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), 
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  fermo  restando  la  necessità  che  l'Organo  di  Revisione 
verifichi, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria 
relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio 
approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio 
provvisorio;

copia informatica per consultazione



Considerato  che  l’abrogazione  dei  commi  1  e  3  dell’art.  216  del  T.U.E.L.  ha 
comportato, con decorrenza dall’esercizio 2020:
- il venir meno dei controlli di cassa da parte del tesoriere sul bilancio di previsione, 
dell'obbligo di trasmissione al tesoriere stesso del bilancio di previsione approvato e 
delle delibere di variazione e di prelevamento dal fondo di riserva; 
- il venir meno dell’obbligo del tesoriere di gestire il primo esercizio del bilancio di 
previsione,  di  registrare  le  delibere  di  variazione  del  fondo  pluriennale  vincolato 
effettuate entro la chiusura dell'esercizio finanziario;
- che non sia più necessario allegare alle variazioni del bilancio di previsione l'allegato 
8/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il quale riporta i dati di interesse del 
tesoriere dove, per ogni missione programma e titolo di bilancio, dovevano essere 
indicate le previsioni di cassa aggiornate, le modifiche in aumento o in diminuzione e 
la previsione definitiva dopo la variazione in corso; 
- con l'abrogazione della lettera a) del secondo comma dell'articolo 226 del T.U.E.L., il 
venir meno dell'obbligo di allegare al conto del tesoriere i prospetti di svolgimento per 
ogni singola tipologia di entrata e per ogni programma di spesa;

Visti:
- il Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visti gli allegati pareri previsti dall’art. 49 del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, 
espressi favorevolmente dai responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale 
del presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni al bilancio di 
previsione 2020/2022, elencate nel tabulato che si allega al presente atto, a formarne 
parte integrante e sostanziale (allegato A);

2) di dare atto:
-  che,  ai  sensi  dell'art.  193  del  decreto  legislativo  18/08/2000,  n.  267,  dopo  le 
predette  variazioni,  resta  assicurato  l'equilibrio  generale  del  Bilancio  2020/2022 
(allegato B);
- che è garantito il rispetto dei vincoli di indebitamento ex art. 204, comma 1, del 
decreto legislativo 18/08/2000, n. 267;
- che si ritiene non esistano, ad oggi, debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi dell'art. 
194 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267;

3)  di  dare  atto  che  la  presente  variazione  è  in  linea  con  gli  orientamenti  del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2020/2022, e che, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 203 del D.Lgs. n. 267/2000, il D.U.P.S. è da considerarsi aggiornato alla 
presente variazione;

4) di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 
134,  comma  4,  del  decreto  legislativo  18/08/2000,  n.  267,  stante  l’urgenza  di 

copia informatica per consultazione



provvedere alla variazione di bilancio per le motivazioni esposte in premessa.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 31 del 11.12.2020

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 07/12/2020

Variazioni
Competenza

Entrata

Descrizione Titolo - TipologiaTitolo
Tipologia Variazioni Cassa

19.147,4219.147,42Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche20101

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 07/12/2020

Variazioni
Competenza

Spesa

Descrizione Missione - Programma - Titolo
Missione

Programma
Titolo

Variazioni Cassa

19.147,4219.147,42
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale-Spese
correnti

12041

Totali Competenza

Entrata Spesa

19.147,42 19.147,42

Totali Cassa

Entrata Spesa

19.147,42 19.147,42

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-580/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

1 di 3Esercizio 2020

Fondo di cassa all'inizio esercizio 665.548,06

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 7.192,15 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.821.418,47 1.693.633,00 1.696.531,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.777.385,44 1.581.053,99 1.579.714,71
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 6.000,00 6.300,00 6.300,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 73.670,08 112.579,01 116.816,29

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00-22.444,90

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 22.444,90 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-580/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

2 di 3Esercizio 2020

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 69.091,37 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 24.740,78 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.486.402,37 233.448,00 50.550,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.580.234,52 233.448,00 50.550,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-580/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

3 di 3Esercizio 2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2020 / 580
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 07/12/2020 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2020 / 580
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 07/12/2020 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 11/12/2020

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 28/12/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 11/12/2020

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 16/12/2020 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 09/01/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


